
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 70/RE DEL 15 FEBBRAIO 2023

Pratica n. 225/RE del 8 febbraio 2023 

STRUTTURA PROPONENTE AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI 

CODICE 
CRAM 

DG008 Ob.Funz.: B01GEN CIG: CUP: 

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente 

della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 

compensi e rimborsi spese da corrispondere nell’annualità 2023. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Stefania Amicone) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.01.008 17.600,00 2023 177 10/02/23 8805 

2023 U 1.03.02.01.008 12.700,00 2023 178 10/02/23 8806 

2023 U 1.03.02.01.008 12.700,00 2023 179 10/02/23 8773 

2023 U 1.03.02.01.002 555,00 2023 180 10/02/23 8805 

2023 U 1.03.02.01.002 555,00 2023 181 10/02/23 8806 

2023 U 1.03.02.01.002 555,00 2023 182 10/02/23 8773 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

Il Direttore Generale f.f.

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 70/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/02/2023



2 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

N. 70/RE DEL 15 FEBBRAIO 2023

OGGETTO: Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: impegno 
di spesa per compensi da corrispondere nell’annualità 2023. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 

direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 

compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 
assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 
all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 
regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 1° febbraio 2022, n. T00011 di 
nomina del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e 

l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), con il quale sono stati nominati 
membri effettivi del Collegio il Dott. Antonio Bizzarri, il Dott. Carlo Romano e la 
Dott.ssa Monica Vecchiati; 

CONSIDERATO che Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti è stato nominato il  
Dott. Antonio Bizzarri e componenti il Dott. Carlo Romano e la Dott.ssa Monica 

Vecchiati; 

CONSIDERATO che con il citato Decreto n. T00011/2022 è stato stabilito che l’indennità 

annua lorda per lo svolgimento dell’incarico di Presidente del Collegio dei Revisori 
dei Conti è pari ad € 15.000,00 e, per lo svolgimento di incarico di componente 
dello stesso Collegio, è pari ad € 10.000,00; 



 

4 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38/RE del 6 maggio 2022, con 
la quale è stato dato atto che al Presidente ed ai componenti del Collegio dei 

Revisori dei Conti spetta, altresì, il riconoscimento del rimborso delle spese di 
viaggio, effettivamente sostenute e documentate, per la presenza necessaria o 

richiesta presso la sede dell’Agenzia per lo svolgimento delle proprie funzioni; 

CONSIDERATO lo status previdenziale/fiscale dei membri del Collegio dei Revisori dei 

Conti, da questi ultimi dichiarato con documentazione agli atti dell’Area Risorse 
umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali, in base al quale i compensi 
devono essere assoggettati alla contribuzione e alla fiscalità secondo quanto 

disposto dalla normativa vigente;  

RITENUTO, ai sensi della lettera c) della circolare della Direzione Generale n. 4/2023 del 

17 gennaio 2023, che le spese riferite ai compensi da corrispondere a favore dei 
componenti del Collegio, di cui al capitolo 1.03.02.01.008 “Compensi agli organi 
istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali 

dell’amministrazione”, non sono soggette al limite dei dodicesimi, ai sensi di 
quanto previsto al paragrafo 8.6 del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al D. lgs. N. 118/2011 e s.m.i; 

VISTO il parere della Dirigente dell’Area Contabilità e Bilancio, che, per quanto riguarda 
i rimborsi spese da riconoscere ai membri del Collegio dei Revisori dei Conti 

nell’esercizio dell’attività, di cui al capitolo 1.03.02.01.002 "Organi istituzionali 
dell'amministrazione – Rimborsi”, dispone che questi siano invece sottoposti al 

limite dei dodicesimi sopracitato; 

CONSIDERATO che la disponibilità del suddetto capitolo 1.03.02.01.002 è attualmente 
pari ad € 10.000,00; 

ATTESO che le indennità da corrispondere relativamente all’anno 2023 e i rimborsi spesa 
da riconoscere per le mensilità di gennaio e febbraio 2023, considerati in 

dodicesimi, sulla base della valutazione oggettiva dei necessari spostamenti dal 
luogo di residenza alla sede istituzionale di ARSIAL e di eventuali spese di vitto e 
alloggio ai sensi della deliberazione del CdA 38/RE del 6 maggio 2022 - sono quelli 

di seguito dettagliati: 

 

Presidente Dott. ANTONIO BIZZARRI 

Indennità lorda  € 15.000,00 

Contributi Gestione Separata INPS (2/3 

a carico Agenzia) € 2.400,00 

Contributi INAIL (2/3 a carico Agenzia) 70,00 

Totale indennità € 17.470,00 

Totale arrotondato € 17.600,00 

  

Rimborsi spese (importo presunto) € 555,00 

Totale rimborsi spese € 555,00 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

Componente Dott. CARLO ROMANO 

Indennità lorda  € 10.000,00 

Contributo cassa 4%  € 400,00 

IVA 22% € 2.288,00 

Totale indennità € 12.688,00 

Totale arrotondato € 12.700,00 
 

 

Rimborsi spese (importo presunto) € 437,42 

Contributo cassa 4%  € 17,50 

IVA 22% € 100,08 

Totale rimborsi spese € 555,00 

 

Componente Dott.ssa MONICA VECCHIATI 

Indennità lorda  € 10.000,00 

Contributo cassa 4%  € 400,00 

IVA 22% € 2.288,00 

Totale indennità € 12.688,00 

Totale arrotondato € 12.700,00 
 

 

Rimborsi spese (importo presunto) € 437,42 

Contributo cassa 4%  € 17,50 

IVA 22% € 100,08 

Totale rimborsi spese € 555,00 

 

ATTESO che occorre, pertanto, procedere all’impegno di spesa riferito alle indennità e ai 
rimborsi delle spese effettivamente sostenute e documentate nell’esercizio 
dell’attività da riconoscere a favore dei componenti del Collegio rispettivamente: 

- in relazione all’anno 2023 per un totale arrotondato di € 43.000,00 a valere sul 
capitolo 1.03.02.01.008 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, di 

controllo ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione”, 

- in relazione alle mensilità di gennaio e febbraio 2023 per un totale arrotondato 
di € 1.666,00 a valere sul capitolo 1.03.02.01.002 "Organi istituzionali 

dell'amministrazione - Rimborsi"  

CRAM DG008, Obiettivo funzione B01GEN del bilancio di previsione per l’esercizio 

provvisorio 2023 che reca la necessaria disponibilità; 

NON ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP in quanto trattasi di spese per 

incarichi di collaborazione, assegnati con Decreto del Presidente della Regione 
Lazio; 



 

6 

 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Risorse umane, Pianificazione, Affari 
generali_P.L. Trattamento economico; 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI IMPEGNARE la complessiva somma arrotondata di € 43.000,00 a titolo di 
indennità da corrispondere a favore dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di 
ARSIAL, di cui al Decreto di nomina del Presidente della Regione Lazio 1° febbraio 2022, 

n. T00011, come di seguito specificato: 

 € 17.600,00 a favore di BIZZARRI ANTONIO  Cod. creditore: 8805 
 € 12.700,00 a favore di ROMANO CARLO  Cod. creditore: 8773 

 € 12.700,00 a favore di VECCHIATI MONICA  Cod. creditore: 8806 

a valere sul capitolo sul capitolo 1.03.02.01.008 “Compensi agli organi istituzionali di 
revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione”, CRAM DG008, 
Obiettivo funzione B01GEN del bilancio di previsione per l’esercizio provvisorio 2023, che 

reca la necessaria disponibilità. 
 

DI IMPEGNARE, altresì, la complessiva somma arrotondata di € 1.666,00 a titolo 

di rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate nell’esercizio dell’attività 
da riconoscere ai medesimi componenti, soggette al limite dei dodicesimi, ai sensi di 
quanto previsto al paragrafo 8.6 del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al D. lgs. N. 118/2011 e s.m.i., come di seguito 
specificato: 

 € 555,00 a favore di BIZZARRI ANTONIO  Cod. creditore: 8805 

 € 555,00 a favore di ROMANO CARLO   Cod. creditore: 8773 
 € 555,00 a favore di VECCHIATI MONICA  Cod. creditore: 8806 

a valere sul capitolo sul capitolo 1.03.02.01.002 "Organi istituzionali 

dell'amministrazione – Rimborsi”, CRAM DG008, Obiettivo funzione B01GEN del bilancio 
di previsione per l’esercizio provvisorio 2023, che reca la necessaria disponibilità. 

DI RINVIARE a successivo provvedimento le residue quote da riconoscere a favore 

dei componenti del Collegio dei Revisori dei Conti a titolo di rimborsi spese. 

 

 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. n. 33/2013 
15   x   x  

23   x   x  

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: 
impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere nell'annualità 2023

DETERMINA DIRETTORIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 30000225 - Anno 2023 - del 10/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.01.002Capitolo Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

180 555,0010/02/2023 PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti 
di ARSIAL nominato con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00011 
del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da 
corrispondere nell'annualità 2023

BIZZARRI ANTONIO 0,00 555,00555,00 0,00

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

181 555,0010/02/2023 PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti 
di ARSIAL nominato con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00011 
del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da 
corrispondere nell'annualità 2023

VECCHIATI MONICA 0,00 555,00555,00 0,00

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

182 555,0010/02/2023 PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti 
di ARSIAL nominato con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00011 
del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da 
corrispondere nell'annualità 2023

ROMANO CARLO 0,00 555,00555,00 0,00

10/02/2023 - 12:39:11 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: 
impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere nell'annualità 2023

DETERMINA DIRETTORIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 30000225 - Anno 2023 - del 10/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI

1.03.02.01.008Capitolo Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

177 17.600,0010/02/2023 PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti 
di ARSIAL nominato con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00011 
del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da 
corrispondere nell'annualità 2023

BIZZARRI ANTONIO 0,00 17.600,0017.600,00 0,00

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

178 12.700,0010/02/2023 PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti 
di ARSIAL nominato con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00011 
del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da 
corrispondere nell'annualità 2023

VECCHIATI MONICA 0,00 12.700,0012.700,00 0,00

CRAM DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Obiettivo/Funzione B01GEN. GENERICO
Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile

179 12.700,0010/02/2023 PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti 
di ARSIAL nominato con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio n. T00011 
del 1° febbraio 2022: impegno di spesa per 
compensi e rimborsi spese da 
corrispondere nell'annualità 2023.

ROMANO CARLO 0,00 12.700,0012.700,00 0,00

10/02/2023 - 12:39:11 Pagina: 2



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2023

PRAT.225RE-Collegio dei Revisori dei Conti di ARSIAL nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00011 del 1° febbraio 2022: 
impegno di spesa per compensi e rimborsi spese da corrispondere nell'annualità 2023

DETERMINA DIRETTORIALE Organo:
Testo:

Delibera nr. 30000225 - Anno 2023 - del 10/02/2023

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

44.665,00Totali Delibera nr. 30000225 del 0,00 44.665,0044.665,00 0,00

10/02/2023 - 12:39:11 Pagina: 3


		2023-02-23T12:47:59+0100
	STEFANIA AMICONE


		2023-02-23T12:24:15+0000
	PATRIZIA BERGO


		2023-02-23T15:58:07+0100
	SANDRA COSSA


		2023-02-23T17:27:52+0100
	ELISABETTA CALDANI


		2023-02-27T11:37:31+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




